Населення міста із захопленням вітало
російські війська. Залишивши в місті незначну частину війська,
корпус продовжив переслідувати противника і підійшов до Данціга,
де був 30-тисячний гарнізон, та блокував його. Лівіше від них йшли
війська адмірала Чичагова, які блокували Торн [6, с. 131].

1 (13) січня 1813 р. основні сили російської армії перейшли
р. Німан і вторглися у Велике герцогство Варшавське. 18 (30) січня
1813 р. аналогічний Таурогенському договір підписав командувач
австрійським допоміжним корпусом фельдмаршал К. Ф. фон Швар-
ценберг. Австрійці без бою здали Варшаву і рушили до Австрії [7,
с. 70]. Це означало, що союзники Наполеона вже не вірили в успіх і
за першої ж нагоди могли від нього відпасти.

Відво-
ювання столиці сприяло величезному піднесенню бойового духу
німців, які хотіли визволення від наполеонівського панування. Крім
того, тільки напередодні взяття Берліна Фрідріх-Вільгельм погодився
на підписання союзного договору з Росією.

20 Literature and Culture of Polissya № 97. Series "History Research" № 12

15 (27) у Бреслау (тепер Вроцлав) і 16 (28) лютого 1813 р. були

підписані союзні угоди між Пруссією і Росією. Зокрема, було ухвалено:
1) оборонний і наступальний союзи між двома державами; 2) Росія
виставляла 150 тис.

Але останній був поза
розташуванням основних сил, ведучи облогу Торна (Торуня), а два
інших генерали так були глибоко ображені цим призначенням, що
Тормасов навіть покинув армію і відбув до Росії [3, с. 405].

Союзне командування ухвалило на військовій раді зосередити
війська поближче до Лейпцига і тут дати битву. Перше зіткнення
основних сил сталося 20 квітня (2 травня) 1813 р. біля Лютцена.
Відповідно до диспозиції союзники повинні були першими атакувати
противника. Проте у штабі Вітгенштейна не знали, що у Наполеона
Бонапарта було 100 тис. солдатів, тобто на кілька тисяч більше
(проти 92 тис.) [6, с. 134]. Дещо повільні дії союзників дозволили
французам перейти в контратаку.